
 

MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA                   
 

                                                                                       
  

HOTĂRÂREA  NR. 611 
privind încetarea dreptului de administrare al Colegiului Tehnic de Arte şi Meserii 
„Constantin Brâncuşi” Craiova asupra unor bunuri situate în municipiul Craiova, 

str.Prelungirea Bechetului, nr.1A 

 
Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

31.10.2013; 
Având în vedere raportul nr.154422/2013 întocmit de Direcţia Patrimoniu prin care se 

propune încetarea dreptului de administrare al Colegiului Tehnic de Arte şi Meserii 
„Constantin Brâncuşi” Craiova asupra unor bunuri situate în municipiul Craiova, 
str.Prelungirea Bechetului, nr.1A şi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.252, 254, 255, 256 şi 257/2013;   
          În conformitate cu prevederile art.61, art.96, art.112 din Legea nr.1/2011- Legea 
educaţiei naţionale, modificată prin Legea nr.206/2013, Titlul VI-Proprietatea Publică, 
art.858-870 din Codul Civil;  

În temeiul art.36, alin.2, lit.c coroborat cu alin.5, lit.a şi b, art.45, alin.3, art.61 alin.2 
şi art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică 
locală; 
 
 
HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art.1.  Se aprobă încetarea dreptului de administrare al Colegiului Tehnic de Arte şi Meserii 

„Constantin Brâncuşi” Craiova asupra bunurilor situate în municipiul Craiova, 
str.Prelungirea Bechetului, nr.1A, identificate  în anexele nr.1 şi 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2.  Predarea-preluarea bunurilor prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre se va face în 
baza procesului-verbal întocmit de comisia de inventariere, care va fi stabilită prin 
dispoziţie a Primarului Municipiului Craiova, în termen de 30 de zile de la adoptarea 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se anulează poziţia 62.1 din anexa nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 174/2001 referitoare la darea în 
administrarea unităţilor de învăţământ preuniversitar a bunurilor imobile (clădiri şi 
terenuri) în care acestea îşi desfăşoară activitatea şi se modifică în mod corespunzător 
Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.147/1999 referitoare la 
însuşirea inventarului  bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului 
Craiova şi nr.522/2007 referitoare la inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al municipiului Craiova. 



 

               Art.4. Direcţia Patrimoniu va lua măsuri pentru îndeplinirea procedurilor legale, prin 
intermediul Consiliului Judeţean Dolj, pentru modificarea corespunzătoare a  
Hotărârii Guvernului nr.141/2008. 

 Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Patrimoniu, Direcţia Economico-Financiară şi Colegiul 
Tehnic de Arte şi Meserii „Constantin Brâncuşi” Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
        SECRETAR, 

Traian Alexandru Corneliu BEŢIU 
 

 Nicoleta MIULESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                                                                                   Anexa nr.1 la Hotărârea nr.611/2013 

                                                                                                                                     

                 Situaţia bunurilor  Sediului II- „Fermă didactică Făcăi ,cu terenul aferent situate în Craiova, strada 
Prelungirea Bechetului ,nr.1A, care se preiau din administrarea  Colegiul Tehnic de Arte şi Meserii 
,,Constantin Brâncuşi” Craiova 

 

Nr 
crt  

Denumirea 
Bunului 

Suprafaţă 
constr./desfă
ş. (mp) 

Poziţie dom.public 
H.G./poz 
HCL.invent. dom. 
public 

Nr.inventar D

1 Hala ateliere auto  

C1 

677 5170 HG965/2002 12003417 

dom.public 

D
o
m
.
p
u
b
l
. 

2 Depozit cărbune-
C2 

33 Poz.57 la HCL nr. 
182/2009 

12008038 

dom.public 

3 Hală creştere 
porci-C3 

190 Poz.56 la HCL nr. 
182 /2009 

11001005 

-dom.privat cf.HCL Nr.307/2009 

 

4 Castel apă-C6 478 

mp 

Poz.58 la HCL nr. 
182/2009 

12008040  

-dom.publiccf.182/2009 

 

5 Birouri 51 Poz.59 la HCL nr. 
182/2009 

11001007  



 

-dom.privat cf.HCL Nr.439/2009 

6 Şopron utilaje  17 mp Poz.60 la HCL nr. 
182/2009 

11001006 

-dom.privat cf.HCL Nr.307/2009 

 

7 Teren Făcăi 29270-măs. 
Cadastrale 
28709şi 
28709 din 
acte  

Poz.55 la HCL nr. 
182/2009 

11001006 

-dom.public cf.HCL Nr.182/2009 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Traian Alexandru Corneliu BEŢIU 

 

 

 

 




	01
	ANEXA 2

